
 

COMUNE  DI  SAN  GIOVANNI  LA  PUNTA 
 PROVINCIA DI CATANIA  

VIII SETTORE 
 Ecologia e Tutela dell’Ambiente, Gestione Carburanti e Autoparco 

   

 

REG. DEL SETTORE      REGISTRO GENERALE 
 

n.29/ECA del17.09.2015       n. 724 del 18.09.2015 
 

   

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE  

 (Art. 33 Regolamento comunale Contabilità) 
 

OGGETTO: “Costo del servizio di gestione integrata dei rifiuti inerenti il periodo Anno 2015”.  

LIQUIDAZIONE DI SPESA VARIE FATTURE.-   

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE E.C.A. F.F.  
 

Premesso che: 

 CHE con D. Lvo 5 febbraio 1997,n. 22 é stata operata una scelta politica innovativa in ordine al 

livello dimensionale, a partire dal quale la gestione dei rifiuti può  risultare concretamente svolta 

secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicita; 

 CHE, in particolare, la predetta normnativa nazionale, unitamente al successivo Testo Unico 

Ambientale approvato con DPR n. 152/2006, ha imposto la gestione dei rifiuti in cc.dd. Ambiti 

Territoriali Ottimali; 

 CHE, in Sicilia, la nascita degli A.T.O. muove dalla previa dichiarazione dell'emergenza rifiuti e 

dalla connessa nomina del Presidente della Regione quale Commissario delegato per l'emergenza 

rifiuti in Sicilia; 

 CHE questi, con Decreto n. 280 del 19 aprile 2001, ha individuato, tra gli altri, l'Ambito Territoriale 

Ottimale Catania 3, comprendente il territorio di diciotto Comuni della Provincia Regionale di 

Catania; 

 CHE il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani del territorio del Comune di San Giovanni La 

Punta, ricadente nel predetto ATO Catania 3, é stato gestito dalla Società d'Ambito CT3 Simeto 

Ambiente S.p.A., oggi in liquidazione; 

 CHE, successivamente, la L.R. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di 

gestione dei Rifiuti (S.R.R.), ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società d'Ambito esistenti; 

 CHE con verbale d'Assemblea dei Soci del 31/01/2011, l'ATO CT3 è stato posto in liquidazione; 

 CHE la L. R. 26/2012, art. 11, co. 64, ha stabilito che: "Le gestioni delle società d'ambito cessano il 

30 settembre 2012 e sono trasferite in capo al nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per i 

liquidatori degli attuali Consorzi e Società d'ambito di compiere ogni atto di gestione. Gli attuali 

Consorzi e Società d'ambito si estinguono entro il 31/12/2012"; 

 CHE la L. R. 3/2013 ha stabilito che: "Fino all'inizio della gestione da parte delle S.R. R. e 

comunque non oltre il 30 settembre 2013, i soggetti gia deputati alla gestione integrata del ciclo dei 

rifiuti, o comunque nella stessa coinvolti, continuano a svolgere le competenze loro attualmente 

attribuite"; 

 CHE in data 09/07/2013 é stata costituita la S.R.R. denominata Catania Area Metropolitana S.p.A. 

(d'ora in poi anche solo SRR), avente c.f. 05103780789; 

 CHE la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per cosi dire d' "ambito" alla S.R.R., 

per loro natura non gestibili dai singoli Comuni; 

CONSIDERATO 

 CHE la Simeto Ambiente SpA in liquidazione ha proceduto con decorrenza dall'01/10/2013, alla 

cessazione della gestione del servizio con il Consorzio Simco; 

 CHE dal complessivo quadro normativo sopra delineato emerge che, al più, ai Comuni spetti (cfr. 

art. 5, comma 2 ter, L. n. 9/2010) la possibilità di gestire le attività di "spazzamento, raccolta e 

trasporto del rifiuti"; 



   . 

 CHE la successiva Ordinanza Presidenziale, n. 8/Rif. del 27 settembre 2013, all'art. 7. dispone che 

l'efficacia dei provvedimenti dirigenziali di autorizzazione è  prorogata fino al 31/10/2013, data in 

cui dovranno essere concluse le procedure per il trasferimento delle autorizzazioni in capo agli enti 

competenti; 

 CHE la medesima Ordinanza Presidenziale del 27 settembre 2013 prevede, all'art. 4, che le SRR o i 

Comuni in forma singola o associata debbano assicurare la continuità del servizio, pena possibile 

nomina di un Commissario, che, ai sensi del precedente art. 1, potrà avere funzioni e poteri 

sostitutivi "qualora a ciò non provvedano gli enti ordinariamente competenti"; 

RICHIAMATE 

 Le varie Ordinanze Sindacali di proroga succedutesi nel tempo fino all’Ordinanza Sindacale n° 06 

del 15/09/2015 all’oggetto: “Servizio di raccolta rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di San 

Giovanni La Punta. Ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 267/2000 - art. 

191 D. Lgs 30 aprile 2006 n. 152”. Proroga del servizio per il periodo dall’16/09/2015 al 

31/12/2015, e per il tempo necessario all’espletamento della gara da parte dell’UREGA e fatta salva 

la facoltà dell’Amministrazione Comunale di indire pubblico incanto per l’affidamento del servizio 

in questione,  che ORDINA, per le motivazioni tutte compiutamente esposte in parte motiva e da 

intendersi in questa parte dispositiva per integralmente riportate e trascritte,  ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 191 del d.lgs. 152/2006, in deroga alle disposizioni nazionali e regionali vigenti in merito 

alla gestione ordinaria dei rifiuti urbani non pericolosi, alla Società Dusty s.r.l. ,  con sede in 

CATANIA,  Nona Strada, 12 – Zona Industriale – 95121 - CATANIA, Partita IVA 

03386300879, di effettuare i  servizi di raccolta, spazzamento e trasporto di rifiuti solidi urbani 

nonché di raccolta differenziata porta a porta per utenze domestiche e commerciali, con decorrenza  

dall'l6 Settembre 2015,  sino al 31 Dicembre  2015;  

 

 La determina dirigenziale n° 11/ECA del 07/04/2015, ad oggetto: “Costo del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti inerenti il periodo Anno 2015”, capitolo d’uscita 1748/0. Assunzione 

impegno di spesa di € 2.914.214,59; 

 La richiesta di preventivo di spesa per interventi straordinari di bonifica di spazi pubblici, 

prot. n° 9464 del 07/04/2015, effettuata da questa Amministrazione Comunale; 

 Il preventivo di spesa presentato dalla DUSTY S.r.l. prot. n° 19/2015 del 17/04/2015, nonché 

l’autorizzazione ad eseguire gli interventi proposti  e preventivati, inviata tramite pec in data 

25/04/2015;  

 La relazione finale sul servizio di lavaggio e deodorizzazione delle aree di deposito rifiuti nel 

territorio del Comune di San Giovanni La Punta;    

 I contratti normativi stipulati tra le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione 

dei Rifiuti (S.R.R.) “Catania Area Metropolitana S.C. p.A.” e le varie piattaforme di gestione 

dei rifiuti, quali Società creditrici  che di seguito vengono elencati, nonché le fatture delle 

stesse: 
 

 CONSORZIO SIMCO, con sede in MOTTA S. ANASTASIA, Via Giuseppe Verdi  n° 44/A, 

Partita IVA 04282060872,  

 

 Fattura elettronica N°000010-2015E  del 03/07/2015 dell’importo di €.24.400,00 

 

 Società DUSTY S.r.l., con sede in CATANIA,  Nona Strada, 12 – Zona Industriale – 95121 - 

CATANIA, Partita IVA 03386300879;  
 Fattura  N° 380 del 20/11/2014 dell’importo di €. 4.636,00 iva compresa, prot. N° 31397 del 

28/11/2014; 

 

 Società DATA PUNCH di PANDOLFO ALBERTO s.a.s., con sede in SAN GREGORIO (CT),  

Viale Europa, 85 – 95027 – SAN GREGORIO, Partita IVA 01938450879;  
 Fattura  N° 570 del 22/10/2014 dell’importo di €. 1.464,00 iva compresa, prot. N° 27634 del 

24/10/2014; 

 

 

 

 



   . 

Visti, altresì:  

 la Delibera di C.C. n° 36 del 11/08/2014, ad oggetto:“Approvazione Bilancio di Previsione 

2014. Bilancio di previsione pluriennale anno 2014/2016 e Relazione Previsionale e 

Programmatica”;  

 la Delibera di G.M. n° 107 del 12/08/2014, ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione Anno 2014; 

 la delibera della G.M. n. 138 del 05/12/2014 ad oggetto:” Variazione PEG a seguito 

assestamento di Bilancio”;  

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/07/2015, che differisce ulteriormente, dal 30/07/ al 

30/09/2015, il termine di approvazione del  Bilancio di Previsione per l’Anno 2015 da parte delle 

Province e delle Città metropolitane della Regione Siciliana; 

 l’art. 51 della legge n. 142/90, così modificato ed integrato dalla legge n. 127/97 e recepito dalla L.R. 

n. 23/98, che al comma 3 attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi, tra l’altro, gli atti di 

amministrazione, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa, i 

provvedimenti di autorizzazione il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di 

natura discrezionali, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

 l’art. 55 della legge n. 142/90, che prescrive, disposizione confermata dall’art. 151, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000, per ogni impegno di spesa la attestazione della relativa copertura finanziaria e 

che i provvedimenti dei responsabili, individuati ai sensi del comma 3 bis dell’art. 51 della legge n. 

142/90, che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 

sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 l’art. 56 della legge n. 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e modificato dall’art. 13 della legge 

n. 30/2000; 

 l’articolo 33 del vigente Regolamento  comunale di Contabilità;  

 il D.Lgs. n° 22/97; 

 il D.Lgs. n° 152/2006; 

 la L.R. n° 23/98, di recepimento della L. n° 127/97, come modificata dalla L. 191/98; 

 gli artt. nn° 88 comma 1, lett. b) – 142 – 143 – 144 – del D.P.R. 21 dicembre 1999, n° 554; 

 la L.R. n° 30/2000; 

 il D.Lgs. n° 267/00 ed in particolare l’art. 163; 

 il vigente Regolamento  di Contabilità;  

 la L.R. n° 22 del 16/12/2008 ed in particolare l’art. 18, co. 1; 

 l’art. 14 del D.L. 201/2011; 

 l’art. 1, comma 387, lett. f) della L. 228/2012; 

 il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 codice in materia di protezione dei dati personali; 

 il decreto Sindacale n° 20 del 04 Agosto 2015; 

 

Dato atto che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui 

all’art. 49 del T.U.E.L. del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, sono stati espressi preventivamente 

alla definitiva adozione del presente provvedimento e sono riportati a tergo intendendosi, 

quindi, inseriti ad ogni effetto; 

 

Accertato il regolare adempimento delle predette operazioni; 

 

Ritenuta          la propria competenza a determinare in merito; 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare, per le motivazioni riportate nel testo della presente, alle ditte appresso elencate le 

fatture afferenti il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani, nei limiti 

dell’impegno di spesa già assunto con la determina dirigenziale n° 11/ECA del 07/04/2015 

sopraccitata, 

 CONSORZIO SIMCO, con sede in MOTTA S. ANASTASIA, Via Giuseppe Verdi  n° 44/A, 

Partita IVA 04282060872,  

 

 Fattura elettronica N°000010-2015E  del 03/07/2015 dell’importo di €.24.400,00 



   . 

 

 Società DUSTY S.r.l., con sede in CATANIA,  Nona Strada, 12 – Zona Industriale – 95121 - 

CATANIA, Partita IVA 03386300879;  
 Fattura  N° 380 del 20/11/2014 dell’importo di €. 4.636,00 iva compresa, prot. N° 31397 del 

28/11/2014; 

 

 Società DATA PUNCH di PANDOLFO ALBERTO s.a.s., con sede in SAN GREGORIO (CT),  

Viale Europa, 85 – 95027 – SAN GREGORIO, Partita IVA 01938450879;  
 Fattura  N° 570 del 22/10/2014 dell’importo di €. 1.464,00 iva compresa, prot. N° 27634 del 

24/10/2014; 

 

2. Di imputare la spesa  complessiva di €. 30.500,00 al capitolo 1748/0, del bilancio di previsione 

pluriennale anno 2014/2016 - esercizio finanziario 2015, impegno n° 244 del 28/04/2015;   

 

3. Di dare atto che l’obbligazione di cui all’importo assunto sarà esigibile entro il 2015; 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione, al Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, per la liquidazione; 

 

5. Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della Legge 

18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge Regionale 

16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella 

Sezione Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 – Sezione....... 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE E.C.A. F.F. 

(Dottor Domenico Moschetto) 

 

Nico
Timbro



   . 

 

 
1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE 
 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, sostituito dall’art. 12 

della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime PARERE: VISTO DI REGOLARITA’ 

CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

San Giovanni La Punta, lì __________________; 

 

         

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE 

             (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 

 

 

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE 

                                                                                                           (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 

 

 

 

 
 

 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

 Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente, per 15 giorni consecutivi 

 

 dal                                             al                                           . 

 

 Reg. pubblicazioni n.          . 

 

 Data       L’ Addetto 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   . 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

I sottoscritti attestano che il documento di cui   

sopra è stato pubblicato sul sito on-line  

dell’Ente – www.comunesangiovannilapunta.gov.it 

dal ____________ al _____________ Reg. n° _____  

San Giovanni La Punta, lì ________________ 

L’Impiegato Incaricato  Il Segretario Generale  

                    ______________________      ________________________ 
 

 

 

 

 

http://www.comunesangiovannilapunta.gov.it/

		2015-09-18T14:01:21+0200
	MSCDNC70L25G273X/7000000820857303.IkCURdc6MPwwZ7pt9opH9JwjCf0=




